PROCESSO 1463287/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 167/2022 – CEF CAU/MT

1

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO PROFISSIONAL – CEF, reunida ordinariamente de maneira

virtual (aplicativo Microsoft Teams), no dia 25 de janeiro de 2022, no uso das competências que lhe

conferem o inciso 94 do Regimento Interno do CAU/MT, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando que a Comissão de Ensino e Formação Profissional recebeu do Atendimento do CAU/MT

os processos de solicitação de registro provisório, prorrogação de registro provisório e definitivo infra

mencionados.

Considerando que a solicitação se deu por meio do SICCAU, apresentado os documentos necessários,

conforme determina a Resolução CAU/BR n. 18/2012 e Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que, quando apresentado o diploma, o registro será realizado em caráter definitivo.

Considerando que, quando apresentado o certificado de conclusão de curso no requerimento de registro

profissional, o registro será feito em caráter provisório com validade máxima de um ano a partir da data

de colação de grau, conforme determina o art. 5º, § 1º da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que a Resolução n° 192, de 31 de julho de 2020 “prorroga o prazo de vigência dos registros
provisórios de profissionais em decorrência da pandemia da Covid-19, e dá outras providências”.

Considerando que a prorrogação de registro será concedida por até um ano, sequencial ao período inicial,

mediante requerimento do interessado, a ser firmado por meio de formulário próprio disponível no

SICCAU, apresentando justificativa para a não apresentação do diploma de graduação, conforme

determina o art 5º, § 2º-A da Resolução CAU/BR n. 160/2018.

Considerando que o art. 7º da Resolução CAU/BR n. 18/2012 dispõe: “Art. 7° Apresentado o requerimento

de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão

Permanente de Ensino e Formação do CAU/UF para apreciação. ”

Considerado que a Deliberação nº 019/2020 – CEF CAU/BR, autoriza em caráter excepcional documento

oficial da IES que ateste a integralização dos componentes curriculares, desde que apresente o

documento em papel timbrado, nome IES, nome do curso, nome completo do egresso, informação sobre

integralização dos componentes curriculares, data da conclusão do curso e assinatura do setor

responsável com a indicação de nome e cargo.

Considerando que o registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela

Comissão de Ensino e Formação Profissional.

PROCESSO 1463287/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 167/2022 – CEF CAU/MT

2

Diante das alegações supramencionadas e conforme análise, a Comissão de Ensino e Formação

Profissional do CAU-MT.

DELIBEROU:

1. DEFERIR os processos de registro profissionais abaixo mencionados:

Nº PROTOCOLO INTERESSADO ASSUNTO RELATOR

1
1448271/2022 ALESSANDRA RICCI WIHBY

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Cássio Amaral Matos

2
1448990/2022 CARLOS JOSÉ PIRES DE ARAÚJO NETO

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Cássio Amaral Matos

3
1447973/2022 GABRIELY ALBUEZ BENTO

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Cássio Amaral Matos

4
1451573/2022

LUIZ HENRIQUE CORREA DA COSTA

CATELAN

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Cássio Amaral Matos

5
1447736/2022 MILAINE MARQUES GOMES

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Cássio Amaral Matos

6
1448016/2022

MYLENA CAROLINA RODRIGUES DO

AMARAL

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Cássio Amaral Matos

7
1449332/2022

YASMIM DA SILVA RANGEL DE

BARROS

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Cássio Amaral Matos

8

1443000/2021 ALYSSON LIMA MARTINS

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

9

1448261/2022 EDUARDO HENRIQUE DE SOUZA LIMA

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

10

1453608/2022 EDUARDO MENACHO CAMPOS

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

11

1448235/2022
JULIANA APARECIDA COELHO

BATISTA

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

12
1452025/2022

ISABELLA ALMEIDA TARRAÇO

MARQUES

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Maristene Amaral Matos

13
1457843/2022 JENIFER VIGOLO PENHALVER

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Maristene Amaral Matos

14
1456866/2022 LAISLA SANCORE BORBA

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Maristene Amaral Matos

15
1455035/2022 LARISSA BERNARDES BRUSCAGIN

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Maristene Amaral Matos

PROCESSO 1463287/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 167/2022 – CEF CAU/MT

3

16
1457372/2022

NATHANA ELOARA GONÇALVES

SILVA

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Maristene Amaral Matos

17
1455057/2022 PATRICIA ABREU RABELO

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Maristene Amaral Matos

18
1458779/2022 STÉFANY SPIGUEL REAMI

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Maristene Amaral Matos

19
1455833/2022 TATIANE ROSA COELHO

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Maristene Amaral Matos

20

1435605/2021 HELIDA POLYANA ARAUJO DIAS

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

21

1435547/2021 LUCIANA NEVES OLIVEIRA

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

22

1440361/2021 MARA LUIZA AMADO PAGIOLLI

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

23

1439677/2021 ROGERIO DOS SANTOS RIBEIRO

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

24
1437671/2021 ALISSON DE PAULA AMATE

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Thais Bacchi

25
1435174/2021

AMANDA BITENCOURT OLIVEIRA

VASCONCELOS DE CAMPOS

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Thais Bacchi

26
1441700/2021 ANA PAULA DIAS DE CAMPOS

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Thais Bacchi

27
1439233/2021 BRUNA RODRIGUES DA SILVA

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Thais Bacchi

28
1439911/2021 CAROLINE SOUZA TEIXEIRA

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Thais Bacchi

29
1437271/2021 DEBORAH SABRINA FERREIRA E SILVA

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Thais Bacchi

30
1434993/2021 ROSANE RIBEIRO DE AMORIM

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Thais Bacchi

31
1442784/2021 SARAH SANTANA MAGALHÃES

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Thais Bacchi

32
1439124/2021

THÁLITA DE OLIVEIRA LOURENÇO

MARQUES

PRORROGAÇÃO DE

REGISTRO PROVISÓRIO
Thais Bacchi

33

1432572/2021 KARINE APARECIDA DA SILVA

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Thais Bacchi

34

1427603/2021 LETICIA DE FRANÇA MAIA

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

Thais Bacchi

PROCESSO 1463287/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 167/2022 – CEF CAU/MT

4

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

35
1444025/2022

MAIARA MORETTI CAPISTRANO DA

CUNHA

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Cássio Amaral Matos

36
1445475/2022 RAFAELA FERREIRA ROSSO

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Cássio Amaral Matos

37
1446533/2022 RAFAELLA FERREIRA BARBOZA MELO

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Cássio Amaral Matos

38

1456769/2022 LARA LUIZA CARDOSO DE ARRUDA

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Cássio Amaral Matos

39
1446920/2022

RAÍ OLIVEIRA DA SILVA FIGUEIREDO

ROCHA

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Maristene Amaral Matos

40
1443821/2022

WAGNER RODRIGO SANTOS SOUTO DA

SILVA

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Maristene Amaral Matos

41

1456831/2022
THAIS STHEPANNY ALVARENGA DA

CRUZ

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Maristene Amaral Matos

42
1447333/2022 ANDRÉ LUÍS MANICA

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Thais Bacchi

43
1445493/2022 BETHÂNIA KIRSTEN PEGORARO

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Thais Bacchi

44
1446054/2022

EDENIELBER WILLIAN DOS SANTOS

MACIEL

ENVIO DE DIPLOMA PARA

REGISTRO DEFINITIVO
Thais Bacchi

45

1458913/2022 EMERSON FERNANDES DE SOUZA

SOLICITAÇÃO DE

PRIMEIRO REGISTRO

PROFISSIONAL -

INSTITUIÇÃO DE ENSINO

REGULAMENTADA

Thais Bacchi

2. Esta deliberação entra em vigor nesta DATA.

Com 03 votos favoráveis dos Conselheiros Cássio Amaral Matos, Thais Bacchi e Maristene Amaral Matos. 00 votos

contrários; 00 abstenções; e 01 ausência do conselheiro Thiago Rafael Pandini.

CÁSSIO AMARAL MATOS

Coordenador

THAIS BACCHI

Membro

MARISTENE AMARAL MATOS

Membro

_____________________________________

____________________________________

____________________________________

PROCESSO 1463287/2022

INTERESSADO DIVERSOS

ASSUNTO SOLICITAÇÃO DE ANÁLISE DO REGISTRO PROFISSIONAL DIPLOMADO NO PAÍS

DELIBERAÇÃO Nº 167/2022 – CEF CAU/MT

5

AUSENTE

THIAGO RAFAEL PANDINI

Coordenador Adjunto

____________________________________

		2023-02-22T09:35:56-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com

	EnvelopeID_9b95fd67-0d62-4b8e-baf2-07a2769ee33e: DocuSign Envelope ID: 0C4AAA20-CB87-4C86-9818-0868A4360AC9
	EnvelopeID_de44332d-341f-4f86-ad5a-5cbf55f6c39a: DocuSign Envelope ID: 0C4AAA20-CB87-4C86-9818-0868A4360AC9
	EnvelopeID_1a2312d6-9602-458b-84f8-fe5f9c918357: DocuSign Envelope ID: 0C4AAA20-CB87-4C86-9818-0868A4360AC9
		2022-11-12T03:33:23-0800

	EnvelopeID_25d53585-af62-4ce5-89ce-fdbfbe2d9a78: DocuSign Envelope ID: 0C4AAA20-CB87-4C86-9818-0868A4360AC9
	EnvelopeID_9d8bc2ee-9184-41fd-9fee-25c8cfdaa3c1: DocuSign Envelope ID: 0C4AAA20-CB87-4C86-9818-0868A4360AC9